De altaribus. Quoniam altarium demolitorum ministeria ad nulla altaria hucusque sunt translata, datur per praesentes potestas r.d. officiali Gnesnensi, ut ea ad alia altaria, prout ipsi optimum videbitur, transferat decreto suo mediante, cum commissariis nostris ad id inferius deputatis.

De suppellectili ecclesiastica. Argentea supellex in armario, quod nunc exstat, asservatur in fornice interiori pro asservandis sacris paramentis pretiosioribus. Superior camera supra thesaurum assignatur, in ea armaria, in quibus expensa asservantur, exstruantur et antiqua reficiantur, ad usumque modernum refoventur intra spatium unius anni sumptibus solitis, ubi argentum et sacra paramenta pretiosiora deponentur. Nullus sacristianorum absque scitu et consensu custodis vel ipsius delegati, a Venerabili Capitulo approbati, aut certe vicarii admittatur. Supellectilis, quae sacristianis ad communem usum dabitur, inventarium sacristiani habeant, et si quae apparamenta pro peragendis solennitatibus ad thesaurum deferant, corporalia, bursae cum velis diversorum colorum, alba pro praelatis et canonicis tenuioris telae, pro reliquo clero grossioris, et tabellae canonis sufficientia pro celebrantibus intra spatium medii anni sumptibus Venerabilis Capituli solitis provideantur.

De Archivio. Pro archivio camera supra locum capitularem [55] designatur, supellex vero ecclesiastica inde in aliam cameram superiorem, huic vicinam et ad servandam supellectilem ecclesiasticam per praesentes ordinationes iam designatam, transferatur; ibi omnia privilegia, mo-

^a W kop. 2 następuje niepotrzebne non.

numenta litteratoria, scripturae, acta Venerabilis Capituli in suis armariis, ad hoc exstruendis et adaptandis, distincte et ordinate deponantur et asserventur. Nemini quidpiam, absque scitu et decreto Venerabilis Capituli et recognitione accipientis, ex illis tradatur sub poenis contra secretum Capituli violatores statutis ad instantiam cuiuslibet de gremio Capituli ferendis. Omnium depositorum per Venerabile Capitulum conscribantur inventaria, exemplar alterum penes Venerabile Capitulum, alterum penes reverendum dominum Cancellarium³¹ sit authenticum, sigillo Venerabilis Capituli consignatum, et a rndo dno praesidente protunc necnon cancellario subscriptum.

Quoniam autem non solum usus vel etiam ipsamet vetustas et situs privilegiorum chartas consumere solet, provideat quamprimum Venerabile Capitulum, ut omnia in librum ex chartis, ut vocant pergameneis, compactum fideliter describantur, descripta per deputatos regios revidenda et cum suis originalibus conferenda et authenticanda.

Non solum incidente mutatione rndi dni cancellarii, sed, si opus fuerit, singulis annis, ad minus autem de triennio in triennium ante capitulum Translationis sancti Adalberti revisio fiat archivii per deputatos Venerabilis Capituli qui videbunt, an omnia integra et salva habeantur et quomodo reperint, fideliter generali capitulo referant.

De Bibliotheca. Unus ex reverendis dominis in capitulo generali [56] Translationis sancti Adalberti eligatur quotannis bibliothecarius, qui curam librorum habeat provideatque, ne a vermibus et tineis aut situ consuma[n]tur, omnium indices conscribantur, et bina conficiantur exemplaria, quorum alterum penes rndum dominum bibliothecarium asservetur, alterum penes Venerabile Capitulum; signentur aut sigillo Venerabilis Capituli et a rndo domino protunc generalis^b capituli praesidente ac ipsomet domino bibliothecario subscribantur. Nemini mutuo dentur absque recognitione accipientis, et nonnisi cum praefixione termini restitutionis, in quo teneatur omnino mutuans libros ad bibliothecam deferre, vel si ulterior usus eorum illi necessarius fuerit, cum nova recognitione et praefixione termini concedantur praecavendo, ne amittantur, lacerentur, maculentur, sed bene tractentur integrique restituantur. Non solum mutatione aliqua accedente rndi domini bibliothecarii, sed etiam annis singulis ante festum Translationis sancti Adalberti revideantur iuxta indicem per deputatos Venerabilis Capituli qui diligenter considerabunt, an sint libri integri, an corrumpantur, quomodo

^b W kop. 2: Venerabilis.

³¹ Aktualny prałat kanclerz kapituły gnieźn. (w l. 1600—1625) Świętosław Sarnowski h. Jastrzębiec, kanonik metrop. (1600) i łowicki, prał. dziekan łączycycki, prepozyt par. Skierniewice i Sieradz, trybunalista, zm. w 1625. (Korytkowski: Prałaci i kanonicy, t. 3, s. 447—460; Wieteska: Katalog prałatów i kanoników, s. 50).

asserventur et prout repererint, in generali capitulo referent; et Venerabile Capitulum decernat, quae illi opportuna ad conservandos videbuntur. Socium quoque unum ex doctoribus seminarii illi adiungat semper, qui curam bibliothecae in solidum cum ipso habeat. Alumni seminarii ad omnem requisitionem eorum teneantur ad mundandos libros et ad alias operas in bibliotheca praestandas.

De officiis et potestate RR. DD. Praelatorum et Canonicorum. Cum nullum officium in Ecclesia Dei frustra sit institutum, sed omnia ordinata ad bene administrandam Ecclesiam, quae est ut castrorum acies ordinata, monentur rudi dni praelati, ut ad officia et munia sua attendant [57] dant, ne quid in eis desiderentur.

Rudo domino **Decano** curae sit, ut numerus vicariorum semper integer habeatur, ordo divinorum officiorum recte dirigatur. Vicarii secundum statuta iurata collegii et illustrissimorum dominorum archiepiscoporum decreta et ordinationes sese gerant, obligationibusque suis satisfaciant, omniaque inter illos honesta sint.

Rndus dominus **Archidiaconus**, cum oculus episcopi esse censetur, omnes partes archidiaconatus lustrare et circumspicere cum summa cura et diligentia debet, itaque iuxta praescriptum canonum ac obligationem suam non modo in civitate Gnesnensi, verum etiam per univrsium archidiaconatum suum quanto frequentius visitet ad minus ita, ut nunquam intra triennium visitationem differat, totum autem archidiaconatum ac omnes eius ecclesias intra dimidii anni spatium perlustret, per se vel aliquem idoneum delegatum a nobis approbandum ac ad nos de ecclesiarum, rectorum earum ac aliorum in iis ministrantium statu per scripta accurate referat.

Rndus dominus **Scholasticus**, cui magister cum baccalaureo in omnibus subsint, idoneos huiusmodi praeceptores pro erudiendis pueris semper habeat, lectiones ex rudimentis honestissimarum disciplinarum iuxta capacitatem scholarium perlegendas ordinet, ita ut musica, etiam arithmetica et imprimis catechistica lectio non negligatur; saepius scholarum visitet ac de profectu scholarium tam in pietate, quam in litteris inquirat et examinet.

Rndus dominus **Cantor** officio suo quoque non desit.

Ad rndum dominum **Custodem** spectat cura et custodia sanctarum reliquiarum, thesauri et supellectilis ecclesiasticae ecclesiaeque. Officio illius recumbit, ut supellex ecclesiastica munde et ordinate asservetur; praecavereque debet, ne quid de illa amittatur, pro ne- [58] cessitate reficiatur. Tum vinum et cera sufficiens a Capitulo vel eius procuratoribus procuretur, omniaque munde in ecclesia habeantur. Illi semper vicecustos, quem semper abhinc eligere debet sibi unum ex clero eccle-

siae, cum aedituis et ministris^c ecclesiae inservientibus subesse debent, sacristianis quattuor a p.m. illustrissimo Karnkowski³² fundatis sub iurisdictione Venerabilis Capituli integre reservatis.

Ad rndum dominum **Cancellarium** pertinet asservare omnia privilegia et scripturas, actaque et privilegia sigillanda sigillo Venerabilis Capituli more antiquitus recepto subscribere. Et cura totius archivii ad eundem pertinet de iure et consuetudine, in cuius absentia haec suprascripta omnia rndus dominus Venerabilis Capituli protunc praesidens subscribet.

Omnes autem praelati, qui rarius ad ecclesiam habitant, diligentissime procurent, ut habeant ex gremio Venerabilis Capituli fratres idoneos, qui absentium vices obeant et eorum munia diligenter ac fideliter administrent.

Quod ad **concionatores** attinet horum secundum privilegium libera electio Venerabili Capitulo in integro conservatur ex iis, qui a nobis et reverendissimis successoribus nostris proponentur. In concionibus suis ordinationibus laudatae memoriae illustrissimi olim domini archiepiscopi Baranowski³³ sese accomodent; iurati ad concionandum veniant, meminerint se Regis Regum legatione fungi. Doctrinam salutarem Sanctae Matris Ecclesiae proponant, ad pietatem excitent, a vitiis avertant et in eoque omnem vim persuadendi, omnem eloquentiae ornatum collocent. Neque tamen sibi quid arrogant, sed ab eo, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum suppliciter petant, ut ipsius aspirante gratia sermo ipsorum vivus sit et efficax ad persuadendum populo, ut per viam salutis incedat et [59] mandatis Dei obtemperet. Quod eo studiosius facere debebunt, quanto gravius munus docendae legis divinae ac sanctae fidei catholicae propagandae ultro in se susceperunt, gravem in districto iudicio Dei de hoc talento credito reddituri.

De praebendis praelaturarum et canonicatum. Quoniam sive incuria, sive vetustate temporum primaeviarum foundationum diplomata haberi non possunt, ideo consulentes rebus ecclesiae et posteritati in proxime incidente capitulo generali Translationis sancti Adalberti omnium praebendarum, tam praelaturarum, quam canonicatum bona et reditus, in quorum possessione et usu nunc reverendi domini existunt, Venerabile Capitulum conscribi in unum librum faciat, cum antiquis, si quae exstant, et novis iuribus, decretis et processibus, quorum exemplaria authentica in archivium deponantur. Ad effectum horum unumquemque rndorum dominorum praelatorum et canonicorum monemus

^c W kop. 2 następuje niepotrzebne inservientibus.

³² Zob. przyp. 5 w dok. 1.

³³ Zob. przyp. 1 w dok. 1.

et requirimus, ut in futuro capitulo generali Translationis sancti Adalberti omnes et singuli reverendi domini bona sua et proventus beneficiorum suorum mediante iuramento descripta exhibeant, quam monitionem et decretum nostrum procuratores dominorum absentium ad notitiam illorum deducant, quamprimumque illis significant hac de nostra monitione et decreto.

De capitulo, eius praesidente, procuratore, notario et aliis officialibus.

[60] Capitula tam septimanalia, quam generalia in omni mansuetudine et caritate mutuaque observantia peragantur, graviter tractentur. Tractatus illorum colloquiis negotiisque non necessariis et importunis ac extra propositum illatis, non implicantur neque prolongentur. Tractanda de negotiis, quae ecclesiam, Capitulum et eius personas bonaque concernunt, more antiquo in singulis generalibus capitulis a reverendis dominis per notarium Capituli secreto exquirantur et connotentur. Post inchoationem capituli iuramentum a singulis reverendis dominis iuxta formulam in statutis praescriptam praestari solitum una cum statutis iuratis praecipuis praelegatur et in memoriam revocetur. Tum proponenda a nuntiis nostris successorumque nostrorum audiantur, de illisque ac subsequenter de negotiis occurrentibus tractetur et concludatur. Sit libera vox omnium in sententia dicenda, et singulorum super propositis vota exquirantur. In quo autem omnium aut maioris partis reverendorum dominorum iuxta exigentiam negotii concors consensus steterit, illud concludatur et rndus dominus praesidens inscribi in acta Venerabilis Capituli notario mandet. Sin aliqua intercesserit dissensio, curet praesidens ut eam componat; sin pertinatius pauci refragabuntur, id concludat quod maiori parti iuxta statuta, canones sacros et Ecclesiae commodius videbitur. Reverendi autem domini curent, ut in hisce consiliis evitent omnem aemulationem et affectum et contentationem, sed in caritate maneant. Solum bonum Ecclesiae spectent, prout iuramento sunt obstricti. Nemo ex capitulo descendere praesumat antequam per rndum dominum praesidentem ex Capituli Venerabilis consensu solutum esse capitulum iudicatum fuerit. Alioquin [61] si ante dimissionem Venerabilis Capituli, non impetrata ex aliqua legitima causa viam discesserit, illud quod absente eo ordinatum, decretum et constitutum fuerit, amplius impugnare et infringere non poterit.

Porro rndus dominus Venerabilis Capituli **praesidens** eo loco sese constitutum ut intelligat, ut primus sit qui fratres omni benevolentia et caritate fraterna complectatur, aequanimiter sententias cuiuscunque totaliter et diligenter audiendo, omnia consilia et tractatus Venerabilis Capituli ad laudem Dei, rectam constitutionem rerum ecclesiae et Venerabilis Capituli ac utilitatem eiusdem conformet et dirigat attendendo, ut omnia, quae statutis iuratis, ordinationibus et decretis tam nostris

et illustrissimorum dominorum antecessorum nostrorum, quam Venerabilis Capituli iubentur, ad executionem debitam deducantur. Si quid tamen erit admonitione vel reprehensione et correctione dignum, id ex suo munere fraterno facere, et adhibito fratrum consilio exsequi debet; et cuius monita salutaria pondus debitae auctoritatis oblinebunt.

Procurator mensae Venerabilis Capituli numquam inde sit provisor seminarii et bursae ad evitandas confusiones in registro; pecunias mensae nemini mutuo det nec domi suae asservet, et nonnisi omnium consensu de officio suo quietetur. Conscientiam vero illius obligamus, ut distributiones quotidianas et alias obventiones non aliter quam iuxta praescriptum statutorum iuratorum et praesentium nostrarum ordinationum distribuat. Idcirco ipse sit, qui absentias divinis officiis diligenter et fideliter observet, punctatorisque officium et munus obeat sive per se, sive per idoneum et iuratum deputatum.

Omnes **officiales** Venerabilis Capituli, prout sunt procuratores et mensae et fabricae, provisos seminariarum [62] et bursae (exceptis deputatis ad iudicium Tribunalis Regni) eligi abhinc, si videbitur, per secreta vota poterunt, quae schedis a singulis reverendis dominis scribantur et per notarium Venerabilis Capituli in praesentia dominorum exigantur per rndum dominum praesidentem et unum e fratribus ad hoc eligendum legatum ex pluralitateque illorum concludatur. Oneramus autem omnium et singulorum reverendorum dominorum conscientias, ut tam huiusmodi electionibus, quam in aliis tractatibus capitularibus, non quod odium, invidia, favor, amicitia, commodum privatum suadet, sed quod expedire Ecclesiae et Venerabili Capitulo lex et recta conscientia dictat, spectetur.

Notarius Venerabilis Capituli publicus semper habeatur, super secreto Venerabilis Capituli tenendo iuramentum in facie Capituli praestet; alioquin actus capitulares per notarium non publicum et non iuratum conscriptos invalidos esse declaramus et decernimus.

In praeiudiciosis et damnosis Ecclesiae et Capitulo cuilibet reverendis dominis protestandi et appellationem ad nos illustrissimosque nostros successores interponendi facultatem concedimus, quae protestatio a Venerabili Capitulo ad acta ipsius appellatioque, nisi sit aperte frivola et in casibus a iure vel statutis non permissis, admitti debet.

De areis vacuis. Quoniam contra ordinationem olim antecessoris³⁴ nostri areae canonicales non sunt per possessores illarum exstructae neque mulctae decretae ab illis exactae sunt, ideo Venerabile Capitulum areas vacuas in posterum aedificet. Decernimus ab omnibus praelatis et canonicis praestimonia³⁵ possidentibus et [63] domibus seu curiis

³⁴ Arcybiskup Wojciech Baranowski — zob. przyp. 1 w dok. 1.

³⁵ Majątek prestimonialny kapituły metrop. stanowił część jej posiadłości ziem-

carentibus pensiones quotannis detrahendas fore ex praestimoniis illorum simul cum censu persolvendo tamdiu, quamdiu praedicta fabrica sumptibus indigerit, ut in omni area domus idonea cum duobus hipocastis et cameris, culina et camino murato exstruatur perficiaturque. Optanti eam reliquae structurae necessariae conditiones ordinandi et disponendi, quam pensionem infrascriptam quilibet tenebitur, pro festo sancti Martini ³⁶, sub poena privationis praestimonii ipso facto incurrenda, in effectum ad manus domini fabricatoris numerare et quietationem eius obtinere. Solutio autem pro areis desertis canonicalibus ex praestimoniis, quae tenent domini curiis ad ecclesiam carentes vel in posterum obtinere poterunt, sic exigetur et numerabitur:

ex villa Czerlenino Maiori ³⁷ florenorum 20,

ex villa Czerlenino Minori ³⁸ flor. 20,

ex villa Kąpiel ³⁹ et Sławomierz ⁴⁰ flor. 15,

ex villa Baranowo ⁴¹ flor. 15,

ex villa Smieciska ⁴² flor. 24,

ex villa Marzenino ⁴³ flor. 24,

ex villa Lubrza ⁴⁴ flor. 24,

ex villa Połozejewo ⁴⁵ flor. 15,

ex villa Biskupice ⁴⁶ flor. 20,

ex villa Pyszczyńko ⁴⁷ flor. 15,

ex villa Ostrowite ⁴⁸ flor. 15,

skich. Był przeznaczony do wynagradzania zasłużonych prałatów i kanoników. Podziału dokonywano według wyboru zainteresowanych (prawo opcji), na podstawie starszeństwa (senium) pobytu w kapitule. (Korytkowski: *Pralaci i kanonicy*, t. 1, s. 198—221).

³⁶ Św. Marcin, biskup Tours w Galii, zm. pomiędzy 397 a 401 r. Święto 11 listopada (dzień śmierci).

³⁷ Czerlejno, wieś z kościołem par. w diec. poznańskiej, wtenczas w pow. pyzdrskim.

³⁸ Czerlejńko, wieś w parafii Czerlejno.

³⁹ Kąpiel, wieś w par. Czerniejewo, wtedy w dek. gnieźnieńskim Św. Trójcy.

⁴⁰ Sławomierz, wieś w par. Gorzyce, dek. żniński.

⁴¹ Baranowo, wieś w par. Pawłowo, wówczas w dek. gnieźn. Św. Trójcy.

⁴² Śnieciska, wieś z kościołem par. w diec. poznańskiej, wtenczas w pow. pyzdrskim.

⁴³ Marzenin, wieś z kościołem par., wtedy w dek. gnieźn. Św. Trójcy.

⁴⁴ Lubrza, wieś obecnie nie istniejąca, wówczas w par. Solec, pow. pyzdrski, diec. poznańska.

⁴⁵ Połozejewo, wieś w par. Murzynowo Kościelne diec. poznańskiej, wtenczas w pow. pyzdrskim.

⁴⁶ Biskupice, wieś w par. Dębica, wtedy w dek. gnieźn. św. Piotra.

⁴⁷ Pyszczynek, wówczas wieś w par. Trójcy Św. w Gnieźnie, obecnie obszar tegoż miasta.

⁴⁸ Ostrowite (Kapitulne), wieś z kościołem par., wtenczas w dek. słupeckim.

ex villa Pawłowo ⁴⁹ flor. 24,
 ex villa Złotkowo ⁵⁰ flor. 20,
 ex villa Zydowko ⁵¹ flor. 20,
 ex censu Marchwacz ⁵² flor. 24,
 ex villa Korytkowo ⁵³ flor. 20,
 ex villa Opatowko ⁵⁴ flor. 24,
 ex villa Polanowo ⁵⁵ flor. 15,
 ex villa Waliszewo ⁵⁶ flor. 15,
 [64] ex villa Włostowo ⁵⁷ florenorum 15.

Quodsi reliqua praestimonia per ascensum vel quavis alia causa in optionem venerint dominis curiis carentibus, ii solvent, ut praefertur, taliter. Quod attinet aream decanalem monemus per praesentes canonice rmdum dominum decanum ipsique mandamus, ut tamquam in fundo decanali pro se successoribusque suis domum exstruat. Quam monitionem nostram procurator suus quamprimum ipsi ad notitiam deducat, quod si intra annum a publicatione praesentium nihil in ea construxerit, extunc fructus ex fundo decanatus ipsius, cui area annexa censetur, ipsum concernentes per procuratorem Venerabilis Capituli sequestrentur et in fabricam eiusdem domus decanalis convertantur.

De fraterna correctione. Saluberrima in omnibus capitulis et collegiis censetur fraterna correctio ab ipso quoque Christo Domino illis verbis: „Corripe inter te et ipsum solum” ⁵⁸ instituta. Itaque a reverendis dominis in capitulis generalibus ad minus semel in anno peragatur singulis sese de vita, moribus et conversatione consueto Venerabilis Capituli examini subicientibus, ea vero non ad confusionem et depressionem, sed ad aedificationem et reformationem mutuam, ut vera caritate fiat. Ideo nihil in ea referatur sub iureiurando sacerdotali ex odio aut malevolentia, nihil ex suspicionibus inanibus aut rumoribus variis sine certo auctore susceptis. Omnia certa sint, vel quae probari evidentius argumentis possint, vel de quibus praesumptiones fortes et fama publica est orta, vel quod in confratre reformatione in- [65] dicaverit indigere.

⁴⁹ Pawłowo, wieś z kościołem par., wtedy w dek. gnieźn. Św. Trójcy.

⁵⁰ Złotków, wieś z kościołem par., wówczas w dek. gnieźn. św. Michała (czyli zbarskim).

⁵¹ Zydówko, wieś w par. Dziekanowice, wtenczas w dek. gnieźn. Św. Trójcy.

⁵² Marchwacz, wieś w par. Rajsko, wtedy w dek. stawskim.

⁵³ Korytkowo, wieś w par. Trląg, wówczas w dek. żnińskim.

⁵⁴ Opatówko, wieś z kościołem par. diec. poznańskiej, wtenczas w pow. pyzdrskim.

⁵⁵ Polanowo, wieś w par. Powidz, wtedy w dek. słupeckim.

⁵⁶ Waliszewo, wieś z kościołem par., wówczas w dek. gnieźn. Św. Trójcy.

⁵⁷ Włostowo, wieś w par. Środa w diec. poznańskiej.

⁵⁸ Św. Mateusz, XVIII, 15.

Si quid huiusmodi in disquisitione repertum fuerit, de eo primum de qualitate vitii et personae vel privatim, vel in facie Venerabilis Capituli verbis caritatem spirantibus per rndum dominum praesidentem admonetur. Et subsequenter alii modi correctionis, si opus fuerit, adhibeantur contra excessus et scandala, quae per viam accusationis, vel notorietatis delicti, vel alio modo ad iudicium Venerabilis Capituli devenerint, via ordinaria procedatur et illa, nonnisi in convictis et confessis, puniatur.

De bonis et proventibus Venerabilis Capituli. Monemus et districte praecipimus singulorum conscientias onerantes, ut proventuum mensae Capituli nemo ex confratribus, quavis dignitate et auctoritate praeditus, absque consilio et consensu Venerabilis Capituli gubernationem aut dispositionem sibi usurpet. Verum quidquid de arendis et quavis alia administratione bonorum et proventuum ordinandum erit, id nonnisi ex sententia concordi totius Venerabilis Capituli ordinetur, decernatur et statuatur. Nihil fiat per artes inventasque paucorum inter se secretiores tractatores in detrimentum commune, nihil in favorem consanguineorum et amicorum, sed in omnibus commodum Ecclesiae et Venerabilis Capituli spectetur, bonorumque et colonorum in illis existentium, necnon diligentis praediorum culturae et rectae administrationis iusta ratio habeatur, in quo omnium conscientias oneramus. Quae vero culpae arendatorum ad deteriores conditionem iam redacta sunt, illa per eosdem reparentur. Locatio cuiusvis generis, quae ultra triennium, nisi in casibus a iure expressis, evitetur. [66] Revisiones bonorum, quae praemittentur ante elocationes, fidelissime absque favore et odio peragantur; secundum informationem illarum plus et meliores condiciones offerenti bona elocentur. Contractus elocationum durante generali capitulo et inventaria circa apprehensionem possessoris in arenda conscribantur, ut secundum eadem in expiratione arendae ab arendatoribus repetantur. Defalcationes arendarum nonnisi praemissis revisionibus ac in casibus a iure expressis et cum consensu omnium et singulorum de Capitulo fiant. Quodsi bona mensae cum maiori emolumento per oeconomus administrari poterunt, illorum fidei committantur et eorum consilio.

De Seminariis et Bursa. Seminarium Gnesnense⁵⁹ iuxta dispositio-

⁵⁹ O Seminarium w Gnieźnie zob. przyp. 28 w dok. 1. Jakkolwiek archidiecezjalny synod łowicki z 1620 r. polecał (Synodus archidioeciesana Gnesnensis ab... Laurentio Gembicki... archiepiscopo... habita Lovicii a.D. MDCXX... Cracoviae... 1621, k. G—G2) połączenie Seminarium Kaliskiego — zob. o nim przyp. 29 w dok. 1 — z Gnieźnieńskim, niniejszy tekst dekretu reformacyjnego, poza nagłówkiem, niczego nie przynosi na temat tej unii.

nem privilegiorum fundatoris gubernetur per provisores. Alumni in eo semper duodecim habeantur et in conquirendis modus praescriptus a laud. mem. illustrissimo olim domino Baranowski in ordinatione teneatur. Doctoribus a lectura nonnisi trecentorum florenorum annuum solarium, ut in iisdem ordinationibus eius sit mentio pendatur. Et exigit ratio, ut r.d. Petri Odorovii⁶⁰ valetudinis imbecillae respectus habeatur; ad sufficiendum in eius locum lectorem alium Venerabile Capitulum pro futuro generali capitulo procuret, mansione illi in domuncula seorsiva fundi Rymanowskie concessa. Seminarii quoque archidioecesani alumni pro^d proventuum alantur. Assidue dentque operam domini provisores, ut tot semper ali possint, quot fundator eius opt. mem. illustrissimus dominus Karnkowski⁶¹ a principio designavit. Idcirco diligenter prospiciat Venerabile Capitulum [67], ut bona huic seminario ascripta quam utilissime gubernentur. Exactam quotannis redituum rationem nobis et Venerabili Capitulo domini provisores reddant. Rem familiarem domini provisores sive a locatoribus, sive ab oeconomis sine subditorum aggravatione et agrorum diligenti cultura diligentissime tractari provideant, ut necessaria pecora in praediis non desint, bona illa sine scitu nostro et successorum nostrorum numquam in arendam collocent ac in omnibus in providendis et procurandis reditibus huius seminarii ordinationibus d. mem. antecessoris nostri satisfaciant. Nos etiam in provisionem istam quadringentos florenos in singulos annos huic seminario adiungemus, donec alia ratione aequali huic summae a nobis eidem reditus aucti non fuerint. Porro reverendo domino officiali et vicario generali Gnesnensi datur per praesentes^e iudicandi omni meliori modo admodum reverendos dominos abbates et ceteros, sive regulares sive saeculares sint, qui pensiones pro alumnis seminarii dioecesani hactenus non persolverunt, iuxta constitutiones dioecesananas Lovicii celebratas⁶², dominis provisoribus diligenter instantibus. In **Bursam**⁶³ Karnkovianam iuvenes nobiles, quot reditus eius alere possint, recipiantur in recipiendis institutum ordinationis ab illustrissimo domino olim Baranowski archiepiscopo in visitatione ecclesiae metropolitanae datae teneatur et mens ipsius fundatoris servetur, ut alii humanistae, alii philosophi et syn-

^d Brak wyrazu w kop. 2.

^e W kop. 2 brak słowa — może potestas lub facultas.

⁶⁰ Piotr Odorowski, dr teol. i ob. prawa, kanonik metrop. od r. 1617, wikariusz i oficjał gen. gnieźnieński, proboszcz par. Odrowąż, zm. w 1651. (Korytkowski: *Pracownicy i kanonicy*, t. 3, s. 116—119).

⁶¹ Zob. przyp. 5 w dok. 1.

⁶² Por. Synodus archidioecesana Gnesnensis — jak w przyp. 59, k. G2.

⁶³ Zob. przyp. 34 w dok. 1.

taxistae ad minus recipiantur, grammatistis ad scholas triviales relegatis. Regestra perceptarum, expensarum, retentorum et restarum tam seminarii, quam bursae in distinctos compactos libros inscribantur. Neque regestra in chartis exhibita recipiantur a Venerabili Capitulo. Quoad restas, quae deductis oneribus ex praedictis foundationibus aliquando supersunt, attinet quanti errores hactenus committebantur in eis dispensandis [68] ipsa conscientia ipsorum singulorum reverendorum dominorum, maxime autem eorum, qui errorum causa fuere, sit iudex. Porro praecavendo, ne futuris temporibus similiter errores committantur, ordinamus et decernimus quidquid ex proventibus seminarii archidioecesani et ex summa census duorum millium florenorum pro bursa Karnkoviciana designatorum super fuerit, Venerabile Capitulum numquam in usus suos convertere possit, sed totum proportionaliter pro seminario et bursa cedere debet. Interim Venerabile Capitulum curet diligenter, ut iis quibus obligata est oneribus plene satisfaciatur. Quoad ordinem studiorum in seminario archidioecesano nostro tenendum attinet, quia necesse est pro cura aliarum alumnos instituere, ideo aliae lectiones illis legantur, quam in seminario Gnesnensi alumnis perleguntur, vocandique alii lectores qui dialecticae, rhetoricae, catechisticae et de officiis vitae moralique theologia, quae vulgo casus conscientiae vocitantur, lecturam diligenter obeant, ut alumni quantocius proficientes usui dioecesis esse queant. Porro domini theologi et praedicatores canonici ecclesiae nostrae metropolitanae eas lectiones ordinent et, ut recte peragantur, diligenter attendant.

Haec omnia et singula mandata et ordinationes ex visitatione nostra confectas reverendis dominis viris, omnibus et singulis ad quos diriguntur, per praesentes intimamus et insinuamus, illaque ad omnium et singulorum, quorum interest, indubitata notitia deducimus monemusque reverendas dominationes vestras illisque praecipimus, ut pro ea, quam nobis debent, reverentia et oboedientia omnibus et singulis a nobis praescriptis et ordinatis satisfaciant. Ad extremum requirimus et in virtutae sanctae oboedientiae mandamus, ut haec omnia in hoc capitulo generali pro festo Natalis⁶⁴ sancti Adalberti [69] legi et publicari per notarium eiusdem Venerabilis Capituli et in acta referri mandetis. In quorum fidem praesentes manu propria subscriptas sigillo nostro consignari mandavimus. Datum Lovicii⁶⁵ die vigesima mensis aprilis anno Domini MDCXXIII. Laurentius Gembicki archiepiscopus Gnesnensis.